
 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

1 

 

 

  

 

 

VASARIO 20  

 

ASMENS SU NEGALIA TEISIŲ APSAUGOS AGENTŪRA  

PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS 

Veiklos 
ataskaita 
2023 m. 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

2 

 

Turinys 

Programos „Socialinė sutelktis (solidarumas)“  priemonių įgyvendinimas ................... 4 

Priemonė Nr. 09-003-02-02-12(TP):  Teikti paramą neįgaliųjų socialinei integracijai .... 5 

Veikla: Organizuoti socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje 

teikimą .................................................................................................................... 6 

Veikla: Teikti kompleksines socialinės reabilitacijos paslaugas akliesiems................ 8 

Veikla: Teikti finansinę pagalbą neįgaliesiems, besimokantiems aukštosiose 

mokyklose ............................................................................................................... 9 

Veikla: organizuoti neįgaliųjų mobilumo mokymus ................................................ 10 

Veikla: Skatinti neįgaliųjų teises ginančių neįgaliųjų asociacijų veiklą, didinti jų narių 

ir visuomenės informuotumą negalios klausimais .................................................. 12 

Veikla: organizuoti neįgaliųjų socialinės integracijos veiklos rezultatų stebėseną, 

dalyvauti rengiant Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvencijos ir jos Fakultatyvaus 

protokolo įgyvendinimo stebėsenos ataskaitas ...................................................... 19 

Veikla: vykdyti visuomenės švietimą ir informavimą apie neįgaliųjų socialinės 

integracijos procesą ............................................................................................... 20 

Veikla: mokėti 20 proc. BSI išmoka neįgaliesiems, auginantiems vaikus, 

komunalinėms paslaugoms, elektros energijos ar telefono išlaidoms apmokėti ar 

kurui įsigyti ............................................................................................................ 24 

Veikla: organizuoti asmeninės pagalbos teikimą .................................................... 25 

Kurčiųjų socialinė integracija ..................................................................................... 27 

Veikla: organizuoti psichologo paslaugų teikimą klausos negalią turintiems 

asmenims .............................................................................................................. 27 

Veikla: organizuoti atvejo vadybos paslaugų teikimą klausos negalią turintiems 

asmenims .............................................................................................................. 27 

Veikla: vykdyti lietuvių gestų kalbos vertėjų atestaciją .......................................... 28 

Deinstitucionalizacija ................................................................................................. 29 

Veikla: Vykdyti perėjimą nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje 

teikiamų paslaugų.................................................................................................. 29 

Programos „Neįgaliesiems tinkama aplinka“  priemonių įgyvendinimas .................... 32 

Priemonė Nr. 09-005-02-06-01(PP) Užtikrinti fizinės infrastruktūros prieinamumą 

neįgaliesiems ......................................................................................................... 32 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

3 

 

Priemonė 09-005-02-06-04(PP): Užtikrinti informacinės infrastruktūros ir 

informacijos pritaikymą neįgaliųjų poreikiams ....................................................... 33 

Priemonė 09-005-02-06-07(PP):Skatinti paslaugų ir prekių pritaikymą neįgaliųjų 

poreikiams ............................................................................................................. 33 

Priemonė Nr. 09-005-02-06-02 (TP): Organizuoti būsto ir jo aplinkos pritaikymą 

neįgaliesiems ......................................................................................................... 34 

Priemonė Nr. 09-005-02-06-02(TP): Užtikrinti fizinės infrastruktūros prieinamumą 

neįgaliesiems ......................................................................................................... 37 

Priemonės 09-003-02-02-13 (TP) „Sudaryti sąlygas Neįgaliųjų reikalų departamento 

veiklai  (įskaitant Lietuvių gestų kalbos vertimo centrą)“ įgyvendinimas .................... 38 

 

  



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

4 

 

Programos „Socialinė sutelktis (solidarumas)“  

priemonių įgyvendinimas 

Asmens su negalia teisių apsaugos agentūros prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (iki 

2024 m. Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau –

Departamentas) 2023 m. įgyvendino Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pavestas vykdyti 09.003 

programos „Socialinė sutelktis (solidarumas)“ priemones: 

• Nr. 09-003-02-02-12(TP) „Teikti paramą neįgaliųjų socialinei integracijai“ 12 veiklų. 

Veikloms įgyvendinti buvo 11396,7 tūkst. eurų, tik išlaidoms, panaudota 11109,6 tūkst. eurų. 

• „Sudaryti·sąlygas·Ginčų·komisijos,·Neįgalumo·ir·darbingumo·nustatymo·tarnybos·bei 

·Neįgaliųjų·reikalų·departamento·veiklai“ iš jų skirta Departamento veiklai 819,90 tūkst. eurų 

panaudota 819,50 tūkst. Eurų. 

• Nr. 09-003-02-02-13(TP) „Sudaryti sąlygas Ginčų komisijos, Neįgalumo ir darbingumo 

nustatymo tarnybos bei Neįgaliųjų reikalų departamento veiklai“ skirta (kartu su Lietuvių gestų kalbos 

vertimo centru (toliau – LGKVC)) LGKVC veiklai 3671,5 tūkst. eurų, panaudota 3671,4 tūkst. eurų. 

Panaudota 98,19 proc. programos 09.003 programos „Socialinė sutelktis (solidarumas)“ 

priemonių įgyvendinimui patvirtintų lėšų. 

 

  



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

5 

 

Priemonė Nr. 09-003-02-02-12(TP):  

Teikti paramą neįgaliųjų socialinei integracijai 

Priemonės „Teikti paramą neįgaliųjų socialinei integracijai“ pavestoms įgyvendinti 12 aktyvių 

veiklų buvo skirta 11396,7 tūkst. eurų suma, panaudota 11109,6 tūkst. eurų suma. Panaudota 97,48 

proc. programos veikloms įgyvendinti patvirtintų lėšų. 

 
1 pav. Programos „Neįgaliųjų socialinė integracija“ (nuo 2021 m. „Socialinė sutelktis (solidarumas)“) 

aktyvioms priemonėms / veikloms įgyvendinti 2014-2023 m. panaudotų lėšų palyginimas 

Priemonės „Teikti paramą neįgaliųjų socialinei integracijai“ veiklų įgyvendinimas 2023 metais 

vyko šiais būdais: 

o Pasitelkiant savivaldybes – 4 veiklos. 

o Pasitelkiant aukštąsias mokyklas – 1 veikla.  

o Perkant paslaugas viešųjų pirkimų būdu – 6 veiklos.  

o Departamentas organizavo projektų atrankos konkursą – 1 veikla. 

  

7 382,73

7 938,80

9233,8

9573,6

10100,5

9646,6

12611,2

10877,8

11813,5

11109,6

5 500,00

6 500,00

7 500,00

8 500,00

9 500,00

10 500,00

11 500,00

12 500,00

13 500,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Aktyvių neįgaliųjų socialinės integracijos
priemonių / veiklų finansavimas 2014-2023 metais, tūkst. eurų



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

6 

 

Veikla: Organizuoti socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems 
bendruomenėje teikimą 

Socialinė reabilitacija neįgaliesiems bendruomenėje – tai kompleksiškai pagal negalios pobūdį, 
sunkumą ir specifiką teikiamos socialinių, savarankiško gyvenimo, mokymosi, darbinių įgūdžių ugdymo, 
palaikymo ar atkūrimo paslaugos, kuriomis siekiama įgalinti asmenis su negalia savarankiškai gyventi 
bendruomenėje, ugdytis ir dalyvauti darbo rinkoje ar užimtumo veikloje.  

2023 metais akredituotai socialinei reabilitacijai asmenims su negalia bendruomenėje paslaugai 
organizuoti, teikti ir administruoti savivaldybių administracijoms viso skirta 6125,53 tūkst. eurų 
valstybės biudžeto lėšų (iš jų paslaugai organizuoti ir teikti skirta 5947,12 tūkst. eurų ir 178,41 tūkst. 
eurų skirta – administruoti). Šioms aslaugoms teikti iš valstybės biudžetų iš viso panaudota 4 759,30 
tūkst. eurų, iš jų iš paslaugoms teikti 4 620,22 tūkst. eurų ir 139,08 tūkst. eurų paslaugoms 
administruoti 2023 metams vieno asmens paslaugos įkainis buvo 41,5 Eur per mėnesį. 

Akredituotą paslaugą teikė 308 socialinių paslaugų įstaigos, veikiančiosneįgaliųjų socialinės 
integracijos srityje, 59 savivaldybėse. Metų bėgyje 9 socialinių paslaugų įstaigos sustabdė, o 3 nutraukė 
šios paslaugos teikimą. 

Paslaugą akreditavusios socialinių paslaugų įstaigos nurodė, kad 2023 m. vietų paslaugai teikti 
yra 11942. Per metus paslaugą gavo 10189 asmenys su negalia (iš jų 457 vaikai su negalia). 

Per 2023 m. paslaugą akreditavo 5 naujos socialinių paslaugų įstaigos (Alytaus raj., Palangos m., 
Šiaulių m., Vilkaviškio raj. ir Vilniaus m. savivaldybėse) ir 2024 m. ją teiks. 

Paslaugos esmė yra padėti atkurti ar palaikyti asmenų su negalia socialinius, savarankiško 
gyvenimo įgūdžius, didinti jų užimtumą, galimybes savarankiškai dalyvauti bendruomenės gyvenime ir 
darbo rinkoje. Paslaugos turinys orientuotas į kompleksiškai pagal negalios pobūdį, sunkumą ir 
specifiką teikiamas socialinių, savarankiško gyvenimo, mokymosi, darbinių įgūdžių ugdymo, palaikymo 
ar atkūrimo paslaugas. Paslaugą sudaro 2 pagrindinės paslaugos: 1) socialinių ir (ar) kasdienių 
savarankiško gyvenimo įgūdžių, gebėjimų ugdymas ir (ar) palaikymas, ir (ar) atkūrimas, suteikiant 
bendrąsias žinias ir praktiškai mokant spręsti dėl negalios buityje ir (ar) aplinkoje kylančias problemas; 
2) mokymosi, užimtumo ir (ar) darbinių įgūdžių ugdymas, atkūrimas ir (ar) stiprinimas, padedant 
pasirengti dalyvauti darbo rinkoje ir (ar) įsidarbinti, ir (ar) išsilaikyti darbo vietoje ar dalyvauti 
užimtumo veikloje. 

Taip pat, atsižvelgiant į asmens poreikį gali būti teikiamos ir šios papildomos paslaugos:  
palydėjimas ir (ar) transporto organizavimas, aktyvaus judėjimo ir sveikos gyvensenos įgūdžių 
ugdymas, saviraiškos įgūdžių ir meninių gebėjimų lavinimas ir (ar) palaikymas, individuali ir (ar) grupinė 
emocinė-psichologinė pagalba, savitarpio paramos grupės. 

 

2 pav. Socialinę reabilitaciją asmenims su negalia bendruomenėje akreditavusių ir 2023 m. 

teikusių socialinių paslaugų įstaigų pasiskirstymas pagal negalios pobūdį 

Fizinė negalia
43%

Regos negalia
14%

Klausos negalia
11%

Intelekto negalia
9%

Psichikos negalia
4%

Kompleksinė 
negalia

19%



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

7 

 

 

 

3 pav. Socialinę reabilitaciją asmenims su negalia bendruomenėje akreditavusių įstaigų ir 

vietų paslaugai teikti skaičius 2023 m. pasiskirstymas pagal negalios pobūdį 

Vertinimo kriterijai:  

Socialinę reabilitaciją neįgaliesiems bendruomenėje gavo 10189 asmenys su negalia. Planuota, 

kad 2023 metais paslaugų gavėjų skaičius bus 9000. 

 
  

111

56

21

34

14

70

4556

1642
1276

1042

480

2989

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

0

20

40

60

80

100

120

Fizinė negalia Regos negalia Klausos negalia Intelekto negalia Psichikos negalia Kompleksinė
negalia

Socialinę reabilitaciją asmenims su negalia bendruomenėje akreditavusių 
įstaigų ir vietų paslaugai teikti skaičius 2023 m. pasiskirstymas pagal negalios 

pobūdį

Paslaugą akreditavusių įstaigų skaičius Vietų paslaugai teikti skaičius



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

8 

 

Veikla: Teikti kompleksines socialinės reabilitacijos paslaugas akliesiems 

Vadovaujantis 2017 m. gegužės 15 d. Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu Nr. A1-249 
„Dėl kompleksinių socialinės reabilitacijos paslaugų akliesiems teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 
nustatyta tvarka organizuotas Kompleksinių socialinės reabilitacijos paslaugų akliesiems (toliau – 
kompleksinės SRPA) teikimas.  

1 lentelė. Kompeksinių SRPA lėšų panaudojimas ir paslaugų gavėjų skaičius 2020 – 2023 m. 

 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m. 

Panaudota VB lėšų, tūkst. 

eur. 
27,9 28 32,9 33,3 

Paslaugų gavėjų skaičius, 

asmenys 
21 18 22 18 

 

Kompleksinių SRPA teikimui 2023 m. buvo skirta 33,3 tūkst. Eur. VB lėšų. Panaudota – 33,3 tūkst. 

Eur. (100 proc. skirtų lėšų). 

2023 metais kompleksines SRPA teikė viešųjų pirkimų 

įstatymo nustatyta tvarka atrinktas kompleksinių SRPA 

teikėjas – VšĮ LASS pietvakarių centras. Kompleksinės SRPA 

buvo suteiktos 18 paslaugos gavėjų (iš jų: 11 – darbingo 

amžiaus ir 7 – pensinio amžiaus).  

Viso kompleksinių SRPA asmenims suteikta 2412 val., iš jų:  

780 val. orientacijos erdvėje ir savarankiško judėjimo 

(mobilumo) ugdymo paslaugų;  

804 val. kasdienių įgūdžių ugdymo paslaugų;  

590 val. komunikacinių įgūdžių ugdymo paslaugų;  

198 val. medicinos psichologo pagalbos paslaugų;  

40 val. profesinio konsultavimo ir orientavimo paslaugų. 

Vertinimo kriterijai:  

2023 m. kompleksinės SRPA buvo suteiktos 18 neregių. Planuota, kad 2023 metais kompleksines SRPA 

gaus 18 neregių. 

 

  



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

9 

 

Veikla: Teikti finansinę pagalbą neįgaliesiems, besimokantiems aukštosiose 
mokyklose 

Nuo 2006 m. pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. liepos 13 d. nutarimu Nr. 831 ,,Dėl 

Finansinės pagalbos priemonių teikimo neįgaliesiems, studijuojantiems aukštosiose mokyklose, tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ patvirtintą paramos neįgaliems studentams teikimo tvarkos aprašą per aukštąsias 

mokyklas teikiamos finansinės pagalbos priemonės aukštosiose mokyklose studijuojantiems 

neįgaliesiems – skiriamos lėšos neįgaliųjų studentų specialiųjų poreikių tenkinimui (mėnesinė 1/2 

bazinės socialinio draudimo pensijos dydžio išmoka kas mėnesį) bei daliniam studijų apmokėjimui (vieną 

kartą per semestrą 3,2 BSI dydžio išmoka). 

2023 m. tai sudarė: 

o išmoka specialiesiems poreikiams tenkinti - 123,11 eurų kas mėnesį;  

o išmoka studijų išlaidoms iš dalies kompensuoti - 156,80 eurų per semestrą; 

Priemonei įgyvendinti buvo patvirtinta 520,8 tūkst. eurų suma, panaudota 413,1 tūkst. eurų 

suma (panaudota 98,52 proc. priemonei įgyvendinti patvirtintų lėšų).  

2 lentelė. Finansinės pagalbos priemonių lėšų panaudojimas ir pagalbą gavusių studentų su 

negalia skaičius 2020 – 2023 m. 

 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m. 

Panaudota VB lėšų, tūkst. eur. 574 437,5 437,2 413,1 

Pagalbą gavusių studentų su negalia skaičius, 

asmenys 
549 517 459 472 

 

 
 

4 pav. Finansinės paramos 2016 – 2023 m. studentams su negalia apžvalga 

935

820

686
620

549
517

459 472484 459,6 485,8
436 438 437,5 437,2 413,1

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2016 m. 2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m.

Finansinės paramos studentams su negalia apžvalga

Studentų su negalia, asm. Panaudota lėšų, tūkst. eur.



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

10 

 

 

Vertinimo kriterijai:  

2023 m. buvo remti 472 studentai su negalia, besimokantys 30 aukštųjų mokyklų. 169 

studentams su negalia mokėtos tikslinės išmokos studijų išlaidoms iš dalies kompensuoti.  

Planuota, kad 2023 metais pagalbą gaus 550 studentų su negalia. Rezultato įgyvendinimas 85,82 

proc. 

 

Veikla: organizuoti neįgaliųjų mobilumo mokymus 

2023 m. Departamentas pirko judėjimo negalią turinčių neįgaliųjų automobilio vairavimo 

mokymus ir vairuotojo pažymėjimui gauti egzamino ruošimo paslaugas. Vairavimo mokymo judėjimo 

negalią turintiems neįgaliesiems vairavimo mokyklose paslaugas teikė viešųjų pirkimų įstatymo 

nustatyta tvarka atrinktas paslaugų teikėjas – VšĮ „Valakupių reabilitacijos centras“. Buvo 

suorganizuotos 4 neįgaliųjų mobilumo mokymo grupės. B kategorijos transporto priemonės vairavimo 

mokymus baigė 19 judėjimo negalią turinčių asmenų. Visiems mokymų dalyviams pavyko gauti teorijos 

žinių ir praktinio vairavimo įgūdžių galutines įskaitas iš pirmo karto. 

Priemonei įgyvendinti buvo patvirtinta 23,1 tūkst. eurų suma, panaudota 21,8 tūkst. eurų suma 

(panaudota 94,37 proc. priemonei įgyvendinti patvirtintų lėšų). 

3 lentelė. Neįgaliųjų mobilumo mokymo lėšų panaudojimas ir dalyvavusių asmenų skaičius 

2020 – 2023 m. 

 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m. 

Panaudota VB lėšų, tūkst. eur. 12,6 18,5 13,8 21,8 

Mokymus baigusiųjų 

skaičius,asmenys 
14 16 12 19 

Vertinimo kriterijai:  

2023 m. vairavimo mokymus baigė 19 judėjimo negalią turinčių asmenų. Planuota, kad 2022 

metais vairavimo mokymus baigs 30 judėjimo negalią turinčių asmenų. Rezultatas įgyvendintas 63,33 

proc. 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

11 

 

 

  



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

12 

 

Veikla: Skatinti neįgaliųjų teises ginančių neįgaliųjų asociacijų veiklą, didinti 
jų narių ir visuomenės informuotumą negalios klausimais 

2023 metų Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų paraiškos buvo rengiamos ir teikiamos 

vadovaujantis Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų finansavimo 2023 metais konkurso 

nuostatais, patvirtintais Neįgaliųjų reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

direktoriaus 2022 m. rugpjūčio 30 d. įsakymu Nr. V-69 ,,Dėl Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų 

finansavimo 2023 metais konkurso nuostatų patvirtinimo“ (e-tar.lt). 

Departamentas organizavo Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų atrankos konkursą ir 

vykdė projektų įgyvendinimo stebėseną. 

Konkurso tvarka atrinkti ir skėtinių neįgaliųjų asociacijų įgyvendinti 24 Neįgaliųjų asociacijų 

veiklos rėmimo projektai buvo finansuojami per Socialinių paslaugų departamentą prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos. Projektams įgyvendinti 2023 m. skirta 1678 tūkst. eurų, panaudota 

1676,86 tūkst. eurų. Panaudota 99,93 proc. 

 

5 pav. Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų finansavimas, tūkst. eurų. 

 

6 pav. 2023 m. neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų panaudotos lėšos pagal veiklas, 

tūkst. eurų. 

1 268,2 1 284,4
1 408,1 1 415,7 1 414,3

1 576,9
1 676,2 1 676,9

 0,0

 500,0

1 000,0

1 500,0

2 000,0

2016 m. 2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m.

Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų finansavimas, tūkst. eurų

992,1
63,4
29,4
12,5
52,9
36,9
155,4
133,3
92,4
108,6

0,0 200,0 400,0 600,0 800,0 1000,0 1200,0

Neįgaliųjų teisių gynimas

Informacijos prieinamumo žmonėms su…

Įtraukiojo ugdymo skatinimo veikla

Neįgaliųjų savarankiško gyvenimo įgūdžių…

Kultūros renginių neįgaliesiems organizavimas…

Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų 2023 m. panaudotos 
lėšos pagal veiklas, tūkst. Eurų

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/fee56630286811edb4cae1b158f98ea5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/fee56630286811edb4cae1b158f98ea5


 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

13 

 

 
7 pav. Informacija apie lėšų panaudojimą tūkst. eurų procentais pagal 2023 m. Neįgaliųjų asociacijų 

veiklos rėmimo projektuose vykdomas veiklas 

59%

4%

2%
1%

3%

2%

9%

8%

6%
6%

Neįgaliųjų teisių gynimas 992,1 tūkst. eurų

Smurto, neapykantos nusikaltimų ir neapykantos kalbos prieš neįgaliuosius prevencija ir pagalba nuo smurto,
neapykantos nusikaltimų ir neapykantos kalbos nukentėjusiems neįgaliesiems veikla 63,4 tūkst. eurų

Informacijos prieinamumo žmonėms su negalia skatinimo veikla 29,4 tūkst. eurų

Neįgaliųjų dalyvavimo atviroje darbo rinkoje skatinimo veikla 12,5 tūkst. eurų

Įtraukiojo ugdymo skatinimo veikla 52,9 tūkst. eurų

Specialistų kvalifikacijos tobulinimas 36.9 tūkst. eurų

Neįgaliųjų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymas mokymuose, seminaruose, stovyklose 155,4 tūkst. eurų

Aktyvaus poilsio renginių neįgaliesiems organizavimas ir dalyvavimas kitų organizuojamuose aktyvaus poilsio
renginiuose 133,3 tūkst. eurų

Kultūros renginių neįgaliesiems organizavimas ir dalyvavimas kitų organizuojamuose kultūros renginiuose 92,4
tūkst. eurų

Periodinių leidinių leidyba 108,6 tūkst. eurų



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

14 

 

 
8 pav. Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų lėšų pasiskirstymas pagal negalias, 2023 

metais proc. 

Didžiausia dalis projektų lėšų buvo skirta asmenų su fizine negalia atstovavimui. Taip pat 

stebimas neproporcingas lėšų pasiskirstymas asmenų su intelekto negalia ir asmenų su psichikos negalia 

atstovavimui, nors asmenų, turinčių intelekto negalią ir asmenų, turinčių psichikos dalis tarp visų 

neįgaliųjų yra panaši. Tai galima būtų paaiškinti tuo, kad finansavimas buvo skirtas 4 asmenis su intelekto 

negalia atstovaujančioms organizacijoms ir tik 1 asmenis su psichikos negalia atstovaujančiai 

organizacijai.  

Fizinė
45%

Regos
5%

Klausos
12%

Intelekto
18%

Psichikos
6%

Mišri
14%

Valstybės biudžeto lėšų paskirstymas pagal negalias 
finansuojant 2023 m. Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo 

projektus

Fizinė Regos Klausos Intelekto Psichikos Mišri



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

15 

 

 

 

 

 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

16 

 

Tiesioginę naudą gavo – dalyvavo neįgaliųjų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo 

mokymuose, seminaruose, stovyklose, aktyvaus poilsio renginiuose ir stovyklose, kituose ilgesnės 

trukmės neįgaliesiems skirtuose renginiuose – 3 151 asmenų su negalia. Iš viso naudą gavo 49 736 

asmenys. 

4 lentelė. Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų lėšų panaudojimas ir naudą gavusių 

asmenų skaičius 2020 – 2023 m. 

 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m. 

Panaudota VB lėšų, tūkst. eur. 1414,3 1576,9 1676,2 1676,9 

Ilgesnės trukmės renginiuose 

dalyvavusių asmenų skaičius,asmenys 
3821 3034 3316 3151 

Bendras tiesioginę naudą gavusių 

asmenų skaičius, asmenys 
34047 40885 *69584/49736 22766 

Iš jų neįgaliųjų, asmenys 23848 23413 *18352/8170 7565 

Iš jų vaikų su negalia, 

asmenys 
665 1462 1158 790 

* naudą gavusių asmenų skaičius, įtraukiant leidžiamų periodinių leidinių skaitytojus 

2020 m. – 2023 m. stebimas naudą gavusių neįgalių asmenų skaičiaus sumažėjimas sietinas su 

pasikeitusia skaičiavimo metodika ir projektų duomenų suvedimu internetinėje projektų valdymo 

sistemoje. Tuo tarpu išaugęs bendras naudą gavusių asmenų skaičius, tikėtina, susijęs su internetinių 

komunikacinių technologijų plėtra ir intensyvesniu jų naudojimu komunikacijai, mokymams, 

konsultacijoms ir pan. 

Finansuotos 24 konkurso tvarka atrinktos neįgaliųjų asociacijos, veikiančios nacionaliniu 
lygmeniu, įgyvendinančios Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektus. Įgyvendinant projektus 
remtos veiklos: 

1. neįgaliųjų teisių gynimas:  
• teiktos teisinės konsultacijos, asmenys su negalia atstovauti valstybės, savivaldybių 

institucijose bei įstaigose, valstybės, savivaldybių institucijų bei įstaigų darbo grupėse ir pan.; 
• vykdyta švietėjiška veikla (paskaitos, kampanijos, akcijos, renginiai, įvairios priemonės, 

orientuotos į visuomenės ir viešąsias paslaugas teikiančių specialistų švietimą neįgaliųjų teisių 
klausimais), konferencijos, seminarai, mokymai ir kiti renginiai, susiję su neįgaliųjų teisių gynimu: 
suorganizuotos 104 švietėjiškos veiklos priemonės, orientuotos į visuomenės ir viešąsias paslaugas 
teikiančių specialistų švietimą neįgaliųjų teisių klausimais, kuriose dalyvavo 6016 asmenų, iš jų 367 
asmenys su negalia, iš jų 27 vaikai su negalia; suorganizuoti 77 renginiai, susiję su neįgaliųjų teisių 
gynimu, kuriuose dalyvavo 2744 asmenys, iš jų 1081 asmuo su negalia, iš jų 37 vaikai su negalia;   

• teikta metodinė pagalba neįgaliųjų asociacijų nariams (informavimas, konsultavimas, 
metodinės švietėjiškos pagalbos teikimas teisės aktų reikalavimų taikymo, teisės aktų pakeitimų, 
projektų rašymo, jų įgyvendinimo ir pan. klausimais);  

• suorganizuota ir dalyvauta 47 tarptautiniuose renginiuose, kuriuose dalyvavo 356 
asmenys, iš jų 75 asmenys su negalia. Remta organizacijų narystė 14 tarptautinių organizacijų;  

2. prioritetinės veiklos: 
• vykdyta prioritetinė smurto, neapykantos nusikaltimų ir neapykantos kalbos prieš 

neįgaliuosius prevencijos ir pagalbos nuo smurto, neapykantos nusikaltimų ir neapykantos kalbos 
nukentėjusiems neįgaliesiems veikla: teiktos teisinės konsultacijos,  informavimo, konsultavimo, 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

17 

 

tarpininkavimo, atstovavimo paslaugos, vykdyti 63 mokymai ir kitos įvairios priemonės, skirtos kovoti 
su smurtu, neapykantos nusikaltimais ir neapykantos kalba prieš neįgaliuosius, šviesti išnaudojimo ir 
smurto atpažinimo, prevencijos ir šalinimo klausimais, didinti informuotumą ir sąmoningumą apie 
neapykantos nusikaltimus ir neapykantos kalbą, kuriose dalyvavo 1329 asmenys, iš jų 451 asmuo su 
negalia; 

• vykdyta prioritetinė informacijos prieinamumo žmonėms su negalia skatinimo veikla: 
vykdytos 67 įvairios priemonės, orientuotos į informacijos prieinamumą (konferencijos, seminarai, 
mokymai ir kiti renginiai, susiję su negalią turintiems asmenims prieinama aplinka, galimybe gauti 
informaciją alternatyviais jos pateikimo formatais), kuriose dalyvavo 2347 asmenys, iš jų 1123 asmenys 
su negalia;  

• vykdyta prioritetinė neįgaliųjų dalyvavimo atviroje darbo rinkoje skatinimo veikla: 
organizuota 15 įvairių priemonių, orientuotų į neįgaliųjų dalyvavimą atviroje darbo rinkoje, mokymų ir 
kitų renginiai, susijusių su neįgaliųjų užimtumo atviroje darbo rinkoje skatinimu, darbdavių išankstinio 
požiūrio pokyčiu negalią turinčių žmonių atžvilgiu, sėkmingų negalią turinčių žmonių įdarbinimo 
pavyzdžių viešinimu, informacija apie darbo vietų steigimą ir pritaikymą, pagalbą įdarbinant ir pradėjus 
dirbti ir pan., kuriose dalyvavo 186 asmenys, iš jų 126 asmenys su negalia.  

• vykdyta prioritetinė įtraukiojo ugdymo skatinimo veikla: organizuotos 58 įvairios 
priemonės, orientuotos į įtraukiojo ugdymo skatinimą (konsultacijos, viešinimas apie negalią turinčius 
vaikus bendrajame ugdyme, atstovavimas, tarpininkavimas ir pan.), mokymai ir kiti renginiai, susiję su 
įtraukiojo ugdymo skatinimu, kuriose dalyvavo 2317 asmenys, iš jų 43 asmenys su negalia.  

3. specialistų kvalifikacijos tobulinimas (tiesiogiai su neįgaliaisiais dirbančių specialistų 
kvalifikacijos tobulinimas; neįgaliųjų asociacijos, jos filialų, atstovybių ir (ar) vienijamų juridinių 
asmenų, partnerių darbuotojų, kitų neįgaliųjų asociacijų darbuotojų vadybos įgūdžių lavinimas): 
suorganizuotas 21 specialistų kvalifikacijos tobulinimo renginys, kuriuose dalyvavo 343 specialistai, iš 
jų 182 asmenys su negalia; 

4. neįgaliųjų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymas mokymuose, seminaruose, 
stovyklose: 

• suorganizuoti 26 savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo mokymai, seminarai, kuriuose 
dalyvavo 841 asmuo, iš jų 526 asmenys su negalia, iš jų 130 vaikų su negalia. Veikė cukriniu diabetu 
sergančiųjų mokykla (mokymai komplikacijų prevencijos, ligos valdymo klausimais), kurią lankė 500 
asmenų, iš jų 120 asmenų su negalia, iš jų 8 vaikai su negalia; 

• suorganizuota 22 savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo stovyklos, kuriose dalyvavo 
700 asmenų, iš jų 501 asmuo su negalia, iš jų 77 vaikai su negalia;   

5. aktyvaus poilsio renginių neįgaliesiems organizavimas ir dalyvavimas kitų 
organizuojamuose aktyvaus poilsio renginiuose:  

• suorganizuoti 25 aktyvaus poilsio renginiai, kuriuose dalyvavo 1850 asmenų, iš jų 1078 
asmenys su negalia, iš jų 339 vaikai su negalia;  

• dalyvauta 15 kitų organizuotuose aktyvaus poilsio renginiuose, kuriuose dalyvavo 15135 
asmenys, iš jų 243 asmenys su negalia, iš jų 10 vaikų su negalia;  

6. kultūros renginių neįgaliesiems organizavimas ir dalyvavimas kitų organizuojamuose 
kultūros renginiuose: 

• suorganizuoti 32 kultūros renginiai neįgaliesiems, kuriuose dalyvavo 3237 asmenys, iš jų 
1892 asmenys su negalia, iš jų 172 vaikai su negalia;  

• dalyvauta 7 kitų organizuotuose aktyvaus poilsio renginiuose, kuriuose dalyvavo 507 
asmenys, iš jų 458 asmenys su negalia, iš jų 52 vaikai su negalia;  

7. periodinių leidinių, susijusių su neįgaliųjų socialine integracija ir lygių galimybių 
neįgaliesiems sudarymu, leidybos reginčiųjų raštu, Brailio raštu, elektroninius, garsiniu formatu, 
įskaitant ir QR kodus, kuriais pateikiama informacija lietuvių gestų kalba: leisti 8 neįgaliųjų 
socialiniam švietimui ir informavimui skirti periodiniai leidiniai.  



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

18 

 

5 lentelė. Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo finansuotos veiklos ir naudą gavusių asmenų 

skaičius 

Veiklos pavadinimas 
Bendras tiesioginę 

naudą gavusių 
asmenų skaičius 

Iš jų 
neįgaliųjų 

Iš jų neįgalių 
vaikų 

1. Neįgaliųjų teisių gynimas 9116 1523 64 

2. Prioritetinės veiklos 6179 1743 - 

3. Specialistų kvalifikacijos tobulinimas  343 182 - 

4. Neįgaliųjų savarankiško gyvenimo įgūdžių 

ugdymas 
2041 1147 215 

5. Aktyvaus poilsio renginių neįgaliesiems 

organizavimas 
1850 1078 339 

6. Kultūros renginiai neįgaliesiems 3237 1892 172 

7. Periodinių leidinių leidyba – 8 leidiniai    

Vertinimo kriterijai:  

2023 m. faktiškai tiesioginę naudą neįgaliųjų savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo 

mokymuose, seminaruose, stovyklose, aktyvaus poilsio renginiuose ir stovyklose, kituose ilgesnės 

trukmės neįgaliesiems skirtuose renginiuose gavo 3151 asmuo su negalia. 

Planuota, kad 2023 m. Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektuose naudą gavusių asmenų 

su negalia skaičius bus 3000. Rezultatas įgyvendintas 100,5 proc. 

 

 
  



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

19 

 

Veikla: organizuoti neįgaliųjų socialinės integracijos veiklos rezultatų 
stebėseną, dalyvauti rengiant Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvencijos ir 
jos Fakultatyvaus protokolo įgyvendinimo stebėsenos ataskaitas 

Priemonei įgyvendinti skirta 40 tūkst. eurų suma, panaudota 39 tūkst. eurų suma (panaudota 

97,5 proc. priemonei skirtų lėšų). 

Įgyvendinant 2020 metų Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvencijos ir jos Fakultatyvaus 

protokolo įgyvendinimo stebėsenos ataskaitoje pateiktų rekomendacijų įgyvendinimo stebėseną, buvo 

surinkti ir apibendrinti suinteresuotų institucijų duomenys. Suvestinė lentelė apie ataskaitoje pateiktų 

rekomendacijų įgyvendinimą patalpinta Neįgaliųjų reikalų departamento internetiniame puslapyje. 

Atlikti tyrimai: 

1. Moterų ir mergaičių su negalia padėties analizės, įvertinant Jungtinių Tautų Neįgaliųjų teisių 

konvencijos nuostatų įgyvendinimo efektyvumą Lietuvoje. 

2 Departamento organizuojamų, koordinuojamų ir įgyvendinamų asmenų su negalia socialinės 

integracijos priemonių sankirtos ir (arba) koreliacijos su asmenims su negalia teikiamų socialinių 

paslaugų sistema analizė. 

3. Apklausa dėl asmenų su negalia diskriminacijos ir pasitenkinimo gautomis sveikatos priežiūros 

paslaugomis. 

Vertinimo kriterijai:  

2023 m. buvo atlikti 3 tyrimai – tiek, kiek buvo ir planuota. 

  



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

20 

 

 

Veikla: vykdyti visuomenės švietimą ir informavimą apie neįgaliųjų socialinės 
integracijos procesą 

Priemonei skirta 162 tūkst. eurų, panaudota 161 tūkst eurų (panaudojimas 99,38 proc.). 

6 lentelė. Visuomenės švietimo ir informavimo priemonės įgyvendinimas 2020 – 2023 m. 

 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m. 

Panaudota VB lėšų, tūkst. eur. 162,1 121,67 297,2 161 

Įgyvendinta viešinimo kampanijų, vnt. 8 6 9 6 

Įgyvendintos 6 visuomenės švietimo ir informavimo apie neįgaliųjų socialinę integraciją priemonės. 

1. veikla. Organizuojant ir įgyvendinant atviros darbo rinkos procesą skatinančią šešėliavimo 

dieną „Duoday“: surengtas 1 seminaras „DUOday“ dalyviams (įmonių atstovams), suorganizuota ir 

įgyvendinta „Duoday“ šešėliavimo diena, parengtas ir publikuotas staipsnis apie įgyvendinimą, sukurti 

4 vaizdo klipai apie „Duoday“ duetus, parengta ir socialiniuose tinkluose publikuota 10 (papildomai - ir 

lengvai suprantama kalba) socialinių tinklų įrašų žmonių su negalia įdarbinimo atviroje darbo rinkoje 

temomis, viso įgyvendinant paslaugą įtrauktas (apmokytas, konsultuotas ir parengtas šešėliavimo 

dienos „DUOday“ duetams) 31 darbdavio atstovas. 

 

 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

21 

 

2. veikla. Žmonių su negalia socialinę įtrauktį skatinančių 4 (keturių) vaizdo klipų transliacijos 

kino teatruose, pasiekusios daugiau nei 417 tūkst. kontaktų (kino teatro žiūrovų). 

3. veikla. Socialinės reklamos vaizdo klipo transliavimas televizijos kanale: nacionalinio 

transliuotojo kanale 148 kartus ištransliuotas vaizo klipas, kuriuo siekta keisti visuomenės nuostatas 

apie žmonių su negalia galimybes dirbti atviroje darbo rinkoje, formuoti teigiamą šalies gyventojų 

požiūrį į skirtingas negalias turinčius žmones ir jų galimybes dirbti atviroje darbo rinkoje. 

 

4. veikla. Visuomenės švietimo ir informavimo kampanija „Jokio skirtumo“1 siekta mažinti 

diskriminaciją žmonių su negalia atžvilgiu, didinant visuomenės (darbdavių, viešųjų ir privačių paslaugų 

teikėjų ir kitų visuomenės narių) supratimą apie žmonių su negalia įtraukties į atvirą darbo rinką svarbą 

bei keičiant visuomenės (darbdavių, viešųjų ir privačių paslaugų teikėjų ir kitų visuomenės narių) 

nuostatas dėl skirtingas negalias (klausos, regos, fizinę, intelekto, psichinę ir nematomą negalią) 

turinčių žmonių galimybių dirbti atviroje darbo rinkoje. 

 

 
1 https://www.jokioskirtumo.lt 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

22 

 

 

Tęsiant „Jokio skirtumo“ kampanijos, orientuotos į atviros darbo rinkos asmenims su negalia 

skatinimą, veiklas: parengtas ir 15 min.lt portale publikuotas 1 unikalus straipsnis apie asmenų su 

negalia įdarbinimą atviroje darbo rinkoje ir numatomus mokymus darbdavių atstovams. Įvykdyti 3 

(treji) mokymai (Vilniuje, Panevėžyje ir Marijampolėje) žmonių su negalia dalyvavimo atviroje darbo 

rinkoje temomis, susijusiomis su LR Užimtumo įstatymo pakeitimais, negalią turinčių žmonių 

įdarbinimo skatinimu (subsidijomis), darbdavių išankstinio požiūrio pokyčiu negalią turinčių žmonių 

atžvilgiu, mokymuose pateikiant informaciją apie skirtingų negalių specifiką, darbo vietų steigimą ir 

pritaikymą žmonių su negalia specialiesiems poreikiams, pagalbą įdarbinant ir pradėjus dirbti, 

bendravimo ypatumus, kuriuose dalyvavo 89 Lietuvoje veikiančių darbdavių atstovai. Remiantis 

mokymų kokybės vertinimo apklausos rezultatais, 72,2 % mokymų dalyvių nurodė, kad mokymų 

programa buvo labai aktuali, 27,8 % atsakė, jog aktuali.  

 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

23 

 

5. veikla. Lauko reklamos stenduose vykdytas priemonių viešinimas: liepos-rugpjūčio 

mėnesiais Anykščiuose, Šilalėje, Raseiniuose, Šalčininkuose, Jonavoje, Telšiuose, Lentvaryje, Alytuje, 

Jurbarke, Šilutėje, Marijampolėje, Mažeikiuose, Ukmergėje, Plungėje, Telšiuose, Varėnoje publikuoti 

plakatai lauko stenduose apie asmeninės pagalbos teikimą.  Įgyvendinta 1 viešinimo kampanija, 

orientuota į įtraukiojo ugdymo procesą: sukurti 5 skirtingi viešinimo plakatai (kuriuose užfiksuoti 5 

skirtingas negalias turinčių ir negalios neturinčių vaikų duetai, trio), skirti lauko reklamai, 5 vaizdo klipai 

apie fotosesijos įgyvendinimą (užkulisius) kartu su vaikų istorijomis, parengtas ir Tarptautinės žmonių 

su negalia dienos laikotarpiu dviem komunikacijos agentūroms išplatintas pranešimas spaudai, siekiant 

platesnės sklaidos, papildomai publikuotas sraipsnis portale lrytas.lt. Minint Tarptautinę žmonių su 

negalia dieną sukurti įtraukųjį ugdymą skatinantys plakatai 3 savaites publikuoti lauko reklamos 

stenduose 6 Lietuvos miestuose (Vilniuje, Kaune, Alytuje, Klaipėdoje, Panevėžyje, Šiauliuose).  

6. veikla. Lryto dienraštyje „Savaitė“ ir portale „LRytas.lt“ viešintos Departamento 

įgyvendinamos priemonės (būsto pritaikymas neįgaliesiems, studentų su negalia rėmimas, 

kompleksinė socialinė reabilitacija akliesiems, mobilumas, socialinės dirbtuvės, apsaugotas būstas, 

pagalba priimant sprendimus, atvejo vadyba). Viešinimo metu portale Lrytas.lt bei Lryto dienraštyje 

„Savaitė“ gegužės-gruodžio mėnesiais buvo publikuoti 8 straipsniai tokiomis temomis: mobilumas-

nemokami vairavimo mokymai asmenims turintiems judėjimo negalią, studentų su negalia rėmimas, 

kompleksinė socialinė reabilitacija akliesiems, socialinės dirbtuvės, apsaugotas būstas, pagalba 

priimant sprendimus, atvejo vadybos paslauga kurtiesiems ir lengvai suprantama kalba. Parengtas ir 

publikuotas straipsnis apie kompleksinės reabilitacijos paslaugas asmenims su regos negalia 

savaitraštyje „Lietuvos sveikata“ ir internetiniame portale www.lsveikata.lt. 

 

Vertinimo kriterijai:  

2023 m. buvo įgyvendintos 6 visuomenės švietimo ir informavimo apie neįgaliųjų socialinę 

integraciją priemonės, buvo planuota – 6. Rezultatas įgyvendintas 100 proc. 

 

 

  



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

24 

 

Veikla: mokėti 20 proc. BSI išmoka neįgaliesiems, auginantiems vaikus, 
komunalinėms paslaugoms, elektros energijos ar telefono išlaidoms 
apmokėti ar kurui įsigyti 

Veikla įgyvendinama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. kovo 26 d. 

nutarimu Nr. 193 ,,Dėl medicininio ir socialinio neįgaliųjų aptarnavimo bei materialinės padėties 

garantijų“ bei Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 m. balandžio 6 d. 

įsakymu Nr. A1-98 ,,Dėl Išmokų neįgaliesiems mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

Veiklos įgyvendinimui buvo patvirtinta 3,5 tūkst. eurų suma, panaudota 2,7 tūkst. eurų suma 

(77,14 proc. priemonei įgyvendinti patvirtintų lėšų). Šiai priemonei įgyvendinti skirtos lėšos 

pervedamos pagal savivaldybių paraiškas ir priklauso nuo paramos besikreipiančių išmokų gavėjų 

skaičiaus.  

7 lentelė. 20 proc. BSI išmoka 2020 – 2023 m. 

 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m. 

Panaudota VB lėšų, tūkst. eur. 2,2 2,6 2,6 2,7 

Išmoką gavusių neįgaliųjų 

skaičius,asmenys 
25 23 22 24 

Išmoką mokėjusių savivaldybių skaičius 15 15 15 15 

20 procentų BSI dydžio išmokos (2023 m. tai sudarė 9,8 eurus) mokamos socialiai remtiniems neįgaliesiems, auginantiems 

vaikus iki 18 metų (besimokančius bendrojo lavinimo mokykloje, profesinėje, aukštesniojoje mokykloje ar aukštojoje 

mokykloje dienine forma – iki 24 metų), už komunalines paslaugas, kurą, elektros energiją, telefoną.  

Besikreipiančių paramos neįgaliųjų saičius išlieka labai mažas, ir išmokos suma yra labai 

maža, lyginant su patiriamomis išmokos organizavimo, koordinavimo, stebėsenos ir 

kontrolės kaštais. 

Vertinimo kriterijai:  

2023 m. 20 proc. BSI dydžio išmokos buvo mokėtos 24 asmenims su negalia. 

Planuota, kad 20 proc. BSI dydžio išmokos 2023 m. bus mokamos 23 asmenims su negalia. 
Daugiau, nei planuota neįgaliųjų, metų gale išreiškė poreikį gauti išmoką. Rezultatas įgyvendintas 104,35 

proc. 

 
  



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

25 

 

Veikla: organizuoti asmeninės pagalbos teikimą 

Asmeninei pagalbai teikti ir administruoti finansavimas skiriamas vadovaujantis Valstybės 

biudžeto lėšų asmeninei pagalbai teikti paskirstymo, pervedimo, naudojimo, atsiskaitymo ir kontrolės 

tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2021 m. liepos 1 

d. įsakymu Nr. A1-478 „Dėl Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo 251 

straipsnio įgyvendinimo“. 

Lėšos asmeninei pagalbai teikti ir administruoti paskirstomos taip: 20 procentų visos skirtos 

lėšų sumos dalijama lygiomis dalimis visoms savivaldybėms, o likusi 80 procentų skirtų lėšų suma 

paskirstoma savivaldybėms proporcingai pagal jose praėjusiais kalendoriniais metais gyvenusių 

neįgaliųjų skaičių. 

2023 metais Asmeninei pagalbai teikti ir administruoti buvo panaudota 10233,10 tūkst. eurų, 

skirta - 10503,2 tūkst. eurų valstybės biudžeto lėšų (panaudojimas – 97,43 proc.) 

8. lentelė. Asmeninės pagalbos teikimas 2021 – 2023 m. 

 2021 m. 2022 m. 2023 m. 

Panaudota VB lėšų, tūkst. eur. 553,3 5791,2 10233,1 

Asmeninę pagalbą gavę asmenys 567 1650 1975 

Asmeninės pagalbos teikimo tikslas – atsižvelgiant į individualius asmens poreikius, suteikti asmeniui individualią pagalbą 

namuose ir viešojoje aplinkoje (palydint ir komunikuojant), kuri padėtų gyventi savarankiškai ir veikti visose gyvenimo srityse. 

Taip pat užtikrinti asmens su negalia artimos aplinkos asmenims, kurie iki asmeninės pagalbos reglamentavimo rūpinosi 

asmeniu su negalia, tinkamai įgyvendinti savo teises į socialinę gerovę 

2021 m. buvo pasirašytos  Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų, skirtų asmeninei 

pagalbai teikti ir administruoti, naudojimo sutartys su 60 savivaldybių. Asmeninė pagalba 2023 m. buvo 

teikiama 59 savivaldybėse (neteikta Neringos savivaldybėje). Pagalba 2023 m. visoje Lietuvoje teikė 

1109 teikėjai (iš jų 455 pačių gavėjų pasitelkti). 1975 asmenų gavo asmeninę pagalbą (suteiktų pagalbos 

valandų iš viso – 1110815,14.  

2023 metais kilę iššūkiai: 

− Asmeninės pagalbos gavėjų nuostatos (nenoras kreiptis pagalbos, baimė įsileisti svetimą 

asmenį į savo gyvenimą) ir nepanatuoti lūkesčiai; 

− Kai kuriose savivaldybėse iš asmens gautosl ėšos asmeninei pagalbai teikti naudojamos ne 

pagal paskirtį arba nepanaudojamos; 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

26 

 

 

 

Vertinimo kriterijai:  

2023 m. asmeninė pagalba buvo teikiama 1975 asmenims su negalia. Planuota, kad 2023 m. 

asmeninė pagalba bus teikiama 1650 asmen7 su negalia. Rezultatas įgyvendintas 119,7 proc. 

 

 

  



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

27 

 

Kurčiųjų socialinė integracija 

Veikla: organizuoti psichologo paslaugų teikimą klausos negalią turintiems 
asmenims 

Psichologo paslaugas klausos negalią turintiems asmenims teikė viešųjų pirkimų būdu atrinktas 

tiekėjas – Lietuvos kurčiųjų draugija. Psichologo paslaugos teiktos gestų kalba asmenims su klausos 

negalia, išgyvenantiems psichologinę krizę dėl socialinių veiksnių, užtikrinta reikalinga psichologinė 

pagalba prieinama forma (lietuvių gestų kalba) bei paslaugos gavėjai įgalinti spręsti iškilusius iššūkius, 

siekiant jų aktyvesnio socialinio dalyvavimo visuomenėje. Paslaugos teiktos kurčiųjų reabilitacijos 

centruose (Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose, Panevėžyje). Paslaugos teikimas susidėjo iš dviejų 

dalių ir apėmė: individualias konsultacijas, kurios buvo teikiamos kontaktiniu ir nuotoliniu būdu, ir 

grupinius užsiėmimus. Per veiklos vykdymo laikotarpį suteikta 860 val. individualių konsultacijų. Iš viso 

psichologo paslaugas gestų kalba gavo 160 asmen7. Pravesti 24 grupiniai užsiėmimai. 

Psichologo paslaugoms klausos negalia turintiems asmenims teikti buvo skirta 40,5 tūkst. eurų, 

panaudota 36,3 (panaudojimas – 89,63 proc.). 

Vertinimo kriterijai:  

2023 m. 160 asmenys su klausos negalia, gavo psichologo paslaugas. 

Planuota, kad psichologo paslaugas gaus 100 asmenų su klausos negalia. Rezultatas įvykdytas 160 proc. 

 
 

 

Veikla: organizuoti atvejo vadybos paslaugų teikimą klausos negalią 
turintiems asmenims 

Atvejo vadybos paslaugas klausos negalią turintiems asmenis teikė viešųjų pirkimų būdu 

atrinktas tiekėjas – Lietuvos kurčiųjų draugija. Atvejo vadybos paslaugos buvo teikiamos kurčiųjų 

reabilitacijos centruose.  



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

28 

 

Atvejo vadybos paslaugas klausos negalią turintiems asmenis paslaugų teikimui buvo skirti 38 

tūkst. eurų, panaudota – 38 tūkst. eurų (panaudojimas – 100 proc.) 

Atvejo vadybos paslauga tai individualizuotai ir kompleksiškai teikiama paslauga asmeniui su klausos negalia. Atvejo 

vadybos paslaugų tikslas – organizuojant paslaugas, koordinuojant jų teikimą, nuolat peržiūrint gaunamas paslaugas, 

nustatant klausos negalią turinčio asmens individualius poreikius ir galimybes, asmeniui su klausos negalia, išgyvenančiam 

socialinę krizę (kompleksines socialines problemas), užtikrinti reikalingų paslaugų prieinamumą jam prieinama forma bei 

siekti kuo didesnio klausos negalią turinčio asmens socialinio dalyvavimo visuomenėje bei integravimo į bendruomenę. 

Vertinimo kriterijai:  

Atvejo vadybos paslaugas gavo 100 klausos negalią turinčių asmenų. Bendras suteiktų paslaugų 

valandų skaičius – 2 000 val. 

Vertinimo kriterijai:  

2023 m. 100 asmenų su klausos negalia, gavo atvejo vadybos paslaugas – tiek, kiek planuota. 

 

 

Veikla: vykdyti lietuvių gestų kalbos vertėjų atestaciją 

Įvykdyta lietuvių gestų kalbos vertėjų atestacija. Atestacijoje dalyvavo 14 gestų kalbos vertėjų, iš 

kurių 19 vertėjų, kuriems suteikta arba patvirtinta lietuvių gestų kalbos vyresniojo vertėjo kvalifikacinė 

kategorij, 1 suteikta arba patvirtinta lietuvių gestų kalbos vyriausiojo vertėjo kvalifikacinė kategorija. 

Atestacijai buvo skirta 1 tūkst. eurų, panaudota – 0,9 tūkst. eurų (panaudojimas 90 proc.). 

Vertinimo kriterijai:  

2023 m. vyko 1 lietuvių gestų kalbos vertėjų atestacija, kaip ir planuota. 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

29 

 

 

 

Deinstitucionalizacija 

Veikla: Vykdyti perėjimą nuo institucinės globos prie šeimoje ir 
bendruomenėje teikiamų paslaugų. 

Įgyvendinamas projektas „Tvaraus perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir 

bendruomenėje teikiamų paslaugų sistemos sąlygų sukūrimas Lietuvoje“ pagal su Europos sociallinio 

fondo agentūra 2020 m. balandžio 30 dieną pasirašytą projekto „Nuo globos link galimybių: 

bendruomeninių paslaugų plėtra“ (toliau – Projektas) finansavimom sutartį. Socialinės apsaugos ir 

darbo ministro 2020 m. kovo 20 d. įsakymu Nr. A1-250 „Dėl finansavimo skyrimo projektui, pateiktam 

pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto „socialinės 

įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ įgyvendinimo priemonę Nr. 08.4.1-ESFA-V-405 „Institucinės 

globos pertvarka“ projektui skirtas 17 556 795,99 Eur finansavimas.  

41 Projekto partneris teikia 71 paslaugą šešiuose regionuose. Projekto paslaugas gauna (gavo) 1793 

asmenys su proto ar psichikos negalia, iš kurių – 113 pertvarkomų globos įstaigų gyventojai. Iki 2023 

m. sausio 1 d. buvo panaudota 16 614 777,89 eurų (94 proc.). 

Su Projekto įgyvendinimo informacija 2023 m. gruodžio 31 d. galima susipažinti institucinės globos 

pervarkos tinklalapyje www.pertvarka.lt, nuoroda: https://pertvarka.lt/wp-

content/uploads/2021/11/Nuo-globos-link-galimybiu-bendruomeniniu-paslaugu-pletra.pdf  

http://www.pertvarka.lt/
https://pertvarka.lt/wp-content/uploads/2021/11/Nuo-globos-link-galimybiu-bendruomeniniu-paslaugu-pletra.pdf
https://pertvarka.lt/wp-content/uploads/2021/11/Nuo-globos-link-galimybiu-bendruomeniniu-paslaugu-pletra.pdf


 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

30 

 

 

Vertinimo kriterijai: Rezultatai įvykdyti 179,3 proc. Reikšmė fiksuojama kaupiamuoju principu, nuo 

projekto "Nuo globos link galimybių: bendruomeninių paslaugų plėtra" pradžios 2020 m. balandžio 30 

d. Dalyvių kaita – nežymi. Vietoj planuotų 1000 asmenų paslaugas gavo 1793 asmenys 

 

 
9 pav. Projekto pasiekti rezultatai.  

2023 m. gruodžio 5 d. Vilniaus Rotužėje įvyko institucinės globos pertvarkos 10-mečio renginys, 

kuriame dalyvavo savivaldybių, šiuo laikotarpiu įgyvendintų projektų partnerių atstovai, Seimo ir 

0 100 200 300 400 500 600 700

PPS

ĮSP

SD

AB

324

324

270

184

574

478

222

693

Paslaugos gavėjų skaičius

Seka2 Seka1

PPS – pagalbos priimant sprendimus 

paslauga; 

ĮsP – Įdarbinimo su pagalba paslauga; 

SD – Socialinių dirbtuvių paslauga; 

AB – Apsaugoto būsto paslauga 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

31 

 

Vyriausybės atstovai, asmenys su ntelekto arba psichosocialine negalia (viso daygiau nei 400 

dalyvių). Vyko diskusijos Institucinės gobos pertvarkai aktualiomis temomis  

 

 

Informacija apie Projektą ir kitus Institucinės globos pertvarkos procesus tinklalapyje 

www.pertvarka.lt. 

 
  

http://www.pertvarka.lt/


 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

32 

 

Programos „Neįgaliesiems tinkama aplinka“  

priemonių įgyvendinimas 

Programos 09.005 „Neįgaliesiems tinkama aplinka“ priemonių įgyvendinimui buvo skirta 

5157,50tūkst. eurų iš kurių panaudota – 4313,8 tūkst. eurų (panaudojimas 83,64 proc.) 

Priemonių įgyvendinimui buvo pasitelkiamos savivaldybės (priemonei „Organizuoti būsto ir jo 

aplinkos pritaikymą neįgaliesiems) ir vykdomi viešieji pirkimai (priemonėms „Užtikrinti fizinės 

infrastruktūros prieinamumą neįgaliesiems“, „Užtikrinti informacinės infrastruktūros ir informacijos 

pritaikymą neįgaliųjų poreikiams“ ir „Skatinti paslaugų ir prekių pritaikymą neįgaliųjų poreikiams“). 

 

Priemonė Nr. 09-005-02-06-01(PP) Užtikrinti fizinės infrastruktūros 
prieinamumą neįgaliesiems 

• Pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Techninės pagalbos neįgaliesiems centru prie SADM, 

dėl mobiliųjų komandų paslaugos teikimo. Mobilių komandų paslaugas gavo - 542 asmenys su negalia. 

• Įvyko 6-i mokymai, skirti asmenims, susijusiems su statinių projektavimu, dizainu, urbanistika, 

bei savivaldybių sveikatos, socialinių reikalų, švietimo, kultūros, sporto, susisiekimo, teritorijų 

planavimo specialistams dėl fizinės infrastruktūros prieinamumo užtikrinimo ir (arba) universalaus 

dizaino taikymo. Mokymuose dalyvavusių asmenų skaičius – 190 

• Siekiant šviesti visuomenę, siekiant užtikrinti fizinės infrastruktūros prieinamumą neįgaliesiems 

įvyko ekspertų konsultavimo paslaugų pirkimas (3 ekspertai); Suteikta konsultacijų dėl fizinės 

ifrastruktūros prieinamumo neįgaliesiems (valandos) - 113; 

• Pagal pasirašytą paslaugų teikimo sutartis sukurti 4 grafiškai animuoti  informaciniai-

komunikaciniai filmukai apie fizinės aplinkos prieinamumą asmenims su negalia tema: 1. Fizinės 

aplinkos prieinamumas žmonėms su judėjimo negalia, 2. Fizinės aplinkos prieinamumas regos negalią 

turintiems asmenims; 3. Fizinės aplinkos prieinamumo teikiama nauda visiems visuomenės nariams; 4. 

Paslaugų teikimo ir prekių pardavimo aplinkos priaikymas žmonėms su negalia. arba neigiamos patirtys 

įgyvendinant fizinės aplinkos prieinamumą ir galimybė kreiptis sprendžiant fizinės aplinkos problemas į 

konsultacijų centrą.  Atlikta šių filmukų sklaida socialiniuose tinkluose ir tikslinei grupei. 

• Vyko konsultacijos dėl fizinės aplinkos prieinamumo užtikrinimo žmonėms su judėjimo ir regos 

negalia, bei teikiamos teisininko konsultacijos. 

• Pagal pasirašytą paslaugų teikimo sutartį su UAB "Nuostabu" įgyvendinta visuomenės švietimo 

ir informavimo apie fizinės aplinkos prieinamumo užtikrinimą kampanija "Prieinamumas atveria 

galimybes". Kampanijos tikslas -didinti tikslinės grupės  (visuomenės nariai, savivaldybių administracijų 

atstovai, susiję su teritorijų planavimu, nekilnojamo turto vystymu ir pan.) informuotumą apie asmenų 

su negalia poreikius fizinės aplinkos prieinamumui, prieinamos aplinkos pridėtinė vertė visai 

visuomenei bei mažinti fizinės aplinkos neprieinamumą. Specialiai šiai viešinimo kampanijai buvo 

sukurta koncepcija, vizualai bei komunikacinės žinutės. kampanijos metu suplanuoti 5 šviečiamieji 

renginiai-diskusijos 5-iuose didžiuosiuose miestuose: Panevėžyje, Klaipėdoje, Šiauliuose, Kaune ir 

Vilniuje. Iš viso renginiuose dalyvavo 156 dalyviai. Iš viso parengta 20 socialinių tinklų įrašų. Sukurti 3 

(trys) audio klipai buvo transliuojami radijo stotyse: LRT radijas, LRT klasika, M-1, Lietuvos ir LRT Opus. 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

33 

 

• Portale "Delfi" buvo sukurta speciali rubrika "Prieinamumas atveria galimybes". Paruošta ir 

paskelbta 12 publikacijų: 11 straipsnių ir 1 video įrašas.  

• Buvo vykdomos ir papildomos veiklos: skydelių kampanija naujienų portale "15min.lt" ir 3-

juose miestuose: Vilniuje, Panevėžyje ir Klaipėdoje buvo vykdoma lauko reklamos kampanija: statinė 

lauko reklama ir dinaminė (video) reklama.  

• Portale "Delfi" buvo organizuota veikla - Tarptautinei neįgaliųjų žmonių dienai paminėti skirtas 

žinių patikrinimo testas. Dalyvavo 726 vartotojai.  

• Buvo sukurtas ir fizinės aplinkos prieinamumo žaidimas "Pasijusk kito kailyje". 

Užtikrinti fizinės infrastruktūros prieinamumą neįgaliesiems priemonės įgyvendinimui 2023 m. 

buvo patvirtinta 370 tūkst. eurų valstybės biudžeto lėšų, panaudota iš viso 230,90 tūkst. eurų valstybės 

biudžeto lėšų suma (panaudota 62,41 proc. patvirtintų lėšų). 

 

Priemonė 09-005-02-06-04(PP): Užtikrinti informacinės 
infrastruktūros ir informacijos pritaikymą neįgaliųjų poreikiams 

• Pasirašyta viešojo pirkimo sutartis informacijos prieinamumo situacijos analizei. Atlikta analizė - 

1; 

• Pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Informacinės visuomenės plėtros komitetu  dėl  

informacinių technologijų įrankio, kuriuo naudodamasis Informacinės visuomenės plėtros komitetas 

galės veiksmingai vykdyti interneto svetainių ir mobiliųjų programėlių prieinamumo stebėseną 

sukūrimo. Sukurtas IT įrankis interneto svetainių ir mobiliųjų programėlių prieinamumo stebėsenai - 1; 

• Vykdytas konsultacinio centro dėl informacijos prieinamumo bandomoji veikla: Įvyko viešieji 

pirkimai dėl ekspertų konsultavimo paslaugų. Suteikta konsultacijų dėl informacijos prieinamumo 

užtikrinimo (valandomis) - 771; Patikrinta tekstų lengvai suprantama kalba ir suteiktos konsultacijos 

(puslapiai) - 1843; 

• Suorganizuoti informacijos prieinamumo mokymai "Kaip parengti prieinamą informaciją 

kiekvienam?" 5-ių regionų centruose: Alytuje, Utenoje, Kaune, Šiauliuose ir Klaipėdoje, -kuriuose 

dalyvavo 60-ties savivaldybių ir jų įstaigų darbuotojai bei 4-iose šalies ministerijose, kuriose dalyvavo 

14-kos ministerijų ir jų įstaigų darbuotojai. Mokymuose iš viso dalyvavo 4138 dalyviai.  

• Pagal pasirašytą paslaugų teikimo sutartį su UAB "Visualforma" sukurti 3 (trys) grafiškai 

animuoti informaciniai filmukai pagal temas: 1. Lengvai suprantama kalba, 2. Informacijos 

prieinamumas regos negalią turintiems asmenims ir 3. Informacijos prieinamumas klausos negalią 

turintiems asmenims. Taip pat  atlikta šių filmukų sklaida socialiniuose tinkluose. 

Užtikrinti informacinės infrastruktūros ir informacijos pritaikymą neįgaliųjų poreikiams 

priemonės įgyvendinimui 2023 m. buvo patvirtinta 197 tūkst. eurų valstybės biudžeto lėšų, panaudota 

iš viso 154,80 tūkst. eurų valstybės biudžeto lėšų suma (panaudota 78,58 proc. patvirtintų lėšų). 

 

Priemonė 09-005-02-06-07(PP):Skatinti paslaugų ir prekių 
pritaikymą neįgaliųjų poreikiams 

• Įvykdyta apklausa dėl vartotojų pasitenkinimo ir gamintojų nuostatų gaminti pritaikytas prekes 

ir teikti paslaugas – 1 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

34 

 

• Pagal pasirašytą paslaugų teikimo sutartį su MB "Storm events LT" sukurtas 1 grafiškai 

animuotas informacinis komunikacinis filmukas prekių, gaminių ir paslaugų prieinamumo asmenims su 

negalia tema Europos parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2019/882 dėl gaminių ir paslaugų 

prieinamumo reikalavimų įgyvendinimas Lietuvoje. Atlikta filmuko sklaida socialiniuose tinkluose ir 

sklaida tikslinei grupei. 

• Suteikta konsultacijų dėl prekių ir paslaugų prieinamumo užtikrinimo (valandomis) – 0 

• Pagal pasirašytą paslaugų teikimo sutartį su UAB "Nuostabu" buvo įgyvendinta visuomenės 

švietimo ir informavimo apie prekių ir paslaugų prieinamumo užtikrinimą kampanija "Prieinamumas 

atveria galimybes". Kampanijos tikslas - mažinti asmenims su negalia neprieinamų prekių ir paslaugų 

skaičių, didinant visuomenės (gamintojai, prekybininkai, asociacijos, kurios vienija gamintojus ir 

prekybininkus, viešųjų ir privačių paslaugų teikėjų ir kitų visuomenės narių) nuostatas skatinti 

prieinamų prekių ir paslaugų gamybą ir užtikrinimą. Remiantis specialiai šiai kampanijai sukurta 

koncepcija, įgyvendinimo planu, vizualiniais sprendimais ir lydinčiomis komunikacinėmis žinutėmis, 

buvo suorganizuoti 5 šviečiamieji renginiai-diskusijos (dalyvavo 152 dalyviai), sukurtas 31 socialinių 

tinklų įrašas, ištransliuotas audio klipas radijo stotyse: LRT radijas, LRT klasika, M-1, Lietuvos ir LRT 

Opus, ištransliuoti video klipai LRT televizijoje; portale "15min.lt" sukurta speciali rubrika 

"prieinamumas atveria galimybes"; paskelbta 13 publikacijų: 12 straipsnių ir 1 video įrašas; 

įgyvendintos papildomos veiklos: skydelių kampanija ir lauko reklama bei galerijos kūrimas naujienų 

portale "15min.lt" 

• Pasirašyta viešojo pirkimo sutartis dėl komunikacijos ir konsultavimo dėl pasirengimo Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2019/882 dėl gaminių ir paslaugų prieinamumo reikalavimų 

įgyvendinimui paslaugos teikimo: 1 straispnis internetiniame naujienų portale, 4 straipsniai 

regioniniuose laikraščiuose, reklaminis skydelis www.delfi.lt, 5 žinutės Facebook ir 5 žinutės LinkeIn, 

sukurtas audioklipas transliuotas 3 radijo stotyse, susitikimais su 300 tikslinės grupių atstovais, suteikta 

konsultacijų dėl direktyvų reikalavimų išsipildymo - 200 val. 

Skatinti paslaugų ir prekių pritaikymą neįgaliųjų poreikiams priemonės įgyvendinimui 2023 m. 

buvo patvirtinta 157 tūkst. eurų valstybės biudžeto lėšų, panaudota iš viso 156,2 tūkst. eurų 

valstybės biudžeto lėšų suma (panaudota 99,49 proc. patvirtintų lėšų). 

 

Priemonė Nr. 09-005-02-06-02 (TP): Organizuoti būsto ir jo aplinkos 
pritaikymą neįgaliesiems  

Būsto pritaikymas įgyvendinamas vadovaujantis būsto pritaikymo neįgaliesiems tvarkos aprašu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2019 m. vasario 19 d. įsakymu 

Nr. A1-103 ,,Dėl Būsto pritaikymo neįgaliesiems tvarkos aprašo patvirtinimo“. Įgyvendinant veiksmą 

buvo vykdomi būsto pritaikymo neįgaliesiems darbai, renkama, kaupiama ir skleidžiama informacija 

apie būsto pritaikymą, į būsto pritaikymo įgyvendinimo kontrolę ir priežiūrą įtrauktos neįgaliųjų 

asociacijos. 

Būsto pritaikymui įgyvendinti 2023 m. buvo patvirtinta 4357,5 tūkst. eurų valstybės biudžeto 

lėšų, panaudota iš viso 3700,2 tūkst. eurų valstybės biudžeto lėšų suma (panaudota 84,92 proc. 

patvirtintų lėšų). 

 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

35 

 

9 lentelė. Būsto pritaikymui neįgaliesiems panaudotos lėšos ir pritaikytų būstų  

skaičius 2020 – 2023 m. 

 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m. 

Panaudota VB lėšų, tūkst. eur. 1651,5 2293,8 3085,4 3700,2 

Pritaikyta būstų, vnt. 407 491 598 692 

Poreikio patenkinimas, 

procentais 
48,5 proc. 49,5 proc. 62,82 proc. 53,31 proc. 

Nepaisant skiriamo vis didesnio finansavimo, pritaikytų būstų skaičius auga mažesniais 

tempais nei skiriamas finansvimas, o poreikio patenkinimas išlieka mažas. Taip nutinka dėl 

augančios infliacijos ir nustatytų IS “Sistelos” įkainių neatitikimo realiems rinkos įkainiams, bei 

šios priežasties sąlygotų viešųjų pirkimų nesėkmių, kuomet viešieji pirkimai skelbiami kelis 

kartus iš eilės arba iš viso savivldybės neranda tiekėjų einamaisiais metais. Kita savivaldybių 

įvardijama priežastis – lėšų trūkumas savivaldybių biudžetuose, nes savivaldybės būsto pritaikymą turi 

iš dalies (40 proc.)  kofinansuoti savivaldybių biudžetų lėšomis. 

 

10 pav. Neįgaliųjų poreikiams pritaikyti būstai ir būstų pritaikymui panaudotos VB lėšos, 

tūkst. eurų 

 

444 412 381 397 407 491 598 692
1528,50 1450,00 1221,70 1338,00 1651,50 2293,80 3085,40 3700,20

0

5000

2016 m. 2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m.

Neįgaliųjų poreikiams pritaikyti būstai 
ir būstų pritaikymui panaudotos VB 

lėšos, tūkst. eurų
Pritaikyta būstų Panaudota VB lėšų, tūkst. Eur.



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

36 

 

2023 m. Būsto ir jo aplinkos pritaikymą neįgaliesiems vykdė 58 savivaldybės, neįgaliųjų poreikiams 

pritaikyti 692 būstai. 38 būstai pritaikyti iš dalies, nebaigti darbai bus tęsiami 2024 metais. Asmenų su 

negalia, kuriems pritaikytas būstas, dalis nuo visų asmenų su negalia, kurie kreipėsi dėl būsto 

pritaikymo - 53,31 proc. (nevertinant iš dalies pritaikytų būstų). 

Būsto pritaikymo informacija 2023 m.: 

o Pritaikyta asmenims iki 18 metų 45 būstai; 

o Pritaikyta asmenims nuo 19 iki 24 metų 13 būstų; 

o Pritaikyta asmenims, kurie mokosi pagal formaliojo švietimo programas 26 būstai; 

o Pritaikyta asmenims kurie dirba 35 būstai; 

o Asmenys, kurie būstą pritaikė savarankiškai 242 asmenys; 

o Iš dalies pritaikyti 38 būstai (būstai, kurių dalis darbų perkelta į kitus metus); 

o Išmokėtos 2 kompensacijos pilnai pritaikytų būstų pirkimo kainų skirtumams 

kompensuoti; 

o Išmokėtų kompensacijų iš dalies pritaikytų būstų pirkimo kainų skirtumams 

kompensuoti  nebuvo. 

o Įsigyti ir sumontuoti 85 keltuvai (liftai) (įskaitant pačių asmenų įrengtus keltuvus 

(liftus)); 

o Įsigytos ir sumontuotos 113 įvairaus tipo perkėlimo įrangos (mobilūs keltuvai, perkėlimo 

sistemos, laiptų kopikliai); 

o Eksploatuoti 622 keltuvai (liftai); 

o Sumontuotų 45 vandentiekio įrenginiai; 

o Sumontuotų 59 biologinio valymo įrenginiai; 

o Įrengtos 106 įvairių tipų prievažos, nuovažos ir rampos. 

Vertinimo kriterijai:  

2023 m. pritaikyti 692 būstai ir jų aplinka. Planuota, kad neįgaliesiems pritaikytų būstų skaičius 

bus 400 (rezultatas įgyvendintas 173 proc).  

Neįgaliųjų, kuriems pritaikytas būstas, dalis nuo neįgaliųjų, pateikusių savivaldybėms prašymus 
pritaikyti būstą, skaičiaus yra 53,31 proc. Planuota, kad 2023 m. neįgaliųjų, kuriems pritaikytas būstas, 
dalis nuo neįgaliųjų, pateikusių savivaldybėms prašymus pritaikyti būstą, skaičiaus bus 65 proc. 
(rezultatas įgyvendintas 82,02 proc.). 

Departamentas vykdė papildomas komunikacines ir konsultacines veiklas, siekiant užtikrinti 
didesnį asmenų, su negalia, kuriems buvo pritaikytas būstas, skaičių. 2023 m. patvirtinti Būsto 
pritaikymo neįgalesiems tvarkos aprašo pakeitimai tap pat sudarė sąlygas daugiau asmenų pasinaudoti 
savarankiško būsto pritaikymo galimybe. 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

37 

 

 

Priemonė Nr. 09-005-02-06-02(TP): Užtikrinti fizinės infrastruktūros 
prieinamumą neįgaliesiems 

Departamento direktoriaus įsakymu patvirtinti IT sistemos www.stasis.lt nuostatai ir sistemos 

duomenų saugos nuostatai. 

Informacinė sistema www.stasis.lt registruota Valstybės informacinių išteklių registre - 1; 

Vyksta viešąsias paslaugas teikiančių įstaigų statinių valdytoju konsultavimas, motyvavimas, 

suteikiami prisijungimai renkami duomenys. 

Atlikta pirminė statinių prieinamumo stebėsena – 1 

Užtikrinti fizinės infrastruktūros prieinamumą neįgaliesiems priemonės įgyvendinimui 2023 m. 

buvo patvirtinta 76 tūkst. eurų valstybės biudžeto lėšų, panaudota iš viso 71,7 tūkst. eurų valstybės 

biudžeto lėšų suma (panaudota 94,34 proc. patvirtintų lėšų). 

 

 

  



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

38 

 

Priemonės 09-003-02-02-13 (TP) „Sudaryti sąlygas Neįgaliųjų 

reikalų departamento veiklai  

(įskaitant Lietuvių gestų kalbos vertimo centrą)“ 

įgyvendinimas 

 

Koordinuotas, kontroliuotas, stebėtas Neįgaliųjų socialinės integracijos 2021–2023 metų 

veiksmų plano priemonių įgyvendinimas. 

Finansuoti konkurso būdu atrinkti 327 Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems 

bendruomenėje projektai. 

Organizuotas socialinės reabilitacijos neįgaliesiems bendruomenėje teikimas, 

kontroliuotas veiklų vykdymas ir tikslinis valstybės biudžeto lėšų panaudojimas. 

Organizuotas Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų atrankos konkursas. Atrinktos 24 asociacijos. 

Vykdyta 10 įgyvendinamų Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų 34 vykdomų veiklų stebėsena. 

Įgyvendinant Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektus, ilgesnės trukmės renginiuose naudą 

gavusių neįgaliųjų skaičius – 3151. 

Per 30 aukštųjų mokyklų mokėtos tikslinės išmokos studijuojantiems neįgaliesiems;  

15 miestų ir rajonų savivaldybių mokėtos išmokos socialiai remtinoms neįgaliųjų šeimoms, 

auginančioms vaikus už komunalines paslaugas, kurą, elektros energiją, telefoną.  

Viešųjų pirkimų būdu atrinkti tiekėjai teikė: 

o kompleksines socialinės reabilitacijos paslaugas akliesiems; 

o psichologo paslaugas klausos negalią turintiems asmenims; 

o atvejo vadybos paslaugas klausos negalią turintiems asmenims; 

o neįgaliųjų mobilumo mokymų paslaugas. 

Koordinuota Lietuvių gestų kalbos vertimo centro veikla:  

1. suteiktos lietuvių gestų kalbos vertimo paslaugos 2116 unikaliems fiziniams 

asmenims, tame tarpe - 62 pabėgėliui iš Ukrainos; suteiktos lietuvių gestų kalbos 

vertimo paslaugos 159 unikaliems juridiniams asmenims; 
2. suteikta 74521 lietuvių gestų kalbos vertimo paslaugos, bei 55894 lietuvių gestų 

kalbos vertimo paslaugos - nuotoliniu būdu; 

3. Paslaugų poreikio patenkinimas - 98,6 proc. 

4. dirbo 113,75 lietuvių gestų kalbos vertėjai (etatais), teikiantys lietuvių gestų kalbos vertimo 

paslaugas klausos negalią turintiems asmenims; 

5. vidutiniškai vienas gestų kalbos vertėjo etatas suteikė 655,13 paslaugas; 

6. kvalifikaciją tobulino 92 lietuvių gestų kalbos vertėjai, etatais. 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

39 

 

7. Lietuvių gestų kalbos vertėjų centro Metodiniame skyriuje organizuota gestų kalbos ir 

darbo su  darbo su klausos negalią turinčiais asmenimis specifikos mokymai įvairioms vartotojų 

grupėms, apmokyta 153 asmenys.  

8.  Apmokyti 88 gestų kalbos vertėjai iš Lietuvių gestų kalbos vertimo centro Vilniaus, 

Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Panevėžio teritorinių skyrių bei nuotolinio vertimo poskyrio. 93,3 proc. 

mokymuose dalyvavusių gestų kalbos vertėjų, mokyus įvertino kaip "naudingi" ir "labai naudingi". 

9. Vykdytas visuomenės švietimas gestų kalbos vartojimo klausimais, suorganizuoti 18 

šviečiamųjų seminarų gestų kalbos vartojimo klausimais. 

 

Atstovauta valstybei, įgyvendinant valstybės, kaip viešosios įstaigos 

dalininkės turtines ir neturtines teises viešojoje įstaigoje Valakupių reabilitacijos 

centre. Centras teikia medicininės, profesinės, socialinės reabilitacijos paslaugas. 

Tvarkytos eilės ilgalaikei socialinei globai gauti į 32 valstybės socialinės globos 

namus, vykdoma laisvų vietų šiose įstaigose apskaita. Išrašyta 564 siuntimai į globos 

įstaigas.  

Neįgaliųjų reikalų departamento reguliavimo sričiai priskirto valstybės turto 

valdymas, naudojimas ir disponavimas juo. 

Departamentas 2023 m. administravo panauda perduotą valstybės turtą, vykdė 

jo priežiūrą, inventorizaciją. Rinkta informacija ir buvo tikrinamas turto naudojimas 

atsižvelgiant į panaudos sutarties sąlygas bei teisės aktų nustatytą tvarką. Atlikta 72 

pritaikytų neįgaliesiems vežti automobilių, perduotų nevyriausybinėms organizacijoms, inventorizacija. 

Panauda perduoto turto naudojimas: 

- transporto paslaugos 2023 m. buvo teikiamos savivaldybėse veikiančioms nevyriausybinėms 

organizacijoms panaudos būdu perduotais 72 automobiliais. Jais buvo suteiktos: 

o 18346 vienkartinės transporto paslaugos, kuriomis pasinaudojo 6405 neįgalieji; 

o 40077 nuolatinės paslaugos, kuriomis pasinaudojo 2265 neįgalieji. 

 

Vykdyta įgyvendinamų programų ir priemonių stebėsena ir kontrolė: Atlikti 79 

Neįgaliųjų reikalų departamento finansuojamų priemonių ir projektų patikrinimai. 

1. Socialinės reabilitacijos neįgaliesiems bendruomenėje patikrinimas. Patikrinta 

Socialinės reabilitacijos neįgaliesiems bendruomenėje teikiamų paslaugų patikrinimai 

9 savivaldybėse; 

2. Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų stebėta. Vykdyta 10 įgyvendinamų 

Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų 34 vykdomų veiklų stebėsena; 

3. Būstų pritaikymo neįgaliesiems įgyvendinimo patikrinimas atliktas 6 savivaldybėse; 

4. Finansinės pagalbos neįgaliesiems, besimokantiems aukštosiose mokyklose, teikimo 

patikrinimas. Patikrintos 6 aukštosios mokyklos; 

5. 20 proc. BSI išmoka neįgaliesiems, auginantiems vaikus, komunalinėms paslaugoms, 

elektros energijos ar telefono išlaidoms apmokėti ar kurui įsigyti mokėjimų patikrinimas. 

Patikrintos 3 savivaldybės. 



 

  Metinė veiklos ataskaita. 2023 m. 

 

40 

 

6. Asmeninės pagalbos teikimo patikrinimas. Buvo atlikti patikrinimai 12 savivaldybių. 

7. Vykdyta savivaldybėse veikiančioms nevyriausybinėms organizacijoms panaudos būdu 

perduotų 72 automobilių naudojimo stebėsena ir kontrolė, patikrinta 9 savivaldybėse 9 

automobilių tikslinis naudojimas. 

Organizuoti 4 Neįgaliųjų reikalų tarybos nuotoliniai posėdžiai. 

Išnagrinėta 60 fizinių ir juridinių asmenų prašymai, skundai, pasiūlymai.  

2 kartus atstovauta valstybei (Lietuvos Respublikos Vyriausybei) byloje dėl globos 

(rūpybos) nustatymo ir globėjo (rūpintojo) skyrimo neveiksniam tam tikrose srityse ar 

ribotai veiksniam tam tikrose srityse asmeniui. 

Visuomenei, nevyriausybinėms organizacijoms, savivaldybių darbuotojams ir 

valstybinių institucijų darbuotojams pristatyti 2022 ir 2023 metais Departamento 

užsakymu atlikti tyrimai: 

1. Asmenų su negalia gyvenimo kokybės aspektų analizė, vertinant neįgaliųjų 

ekonominę ir socialinę gerovę, nepriklausomumo lygį bei sveikatą. 

2. Sankirta tarp smurto lyties pagrindu ir socialinių bei psichikos sveikatos priežiūros paslaugų 

teikimo moterims su negalia Lietuvoje: situacijos apžvalga ir rekomendacijos sisteminiams 

pokyčiams; 

3. Ginamųjų su intelekto ar (ir) psichosocialine negalia teisės Lietuvos baudžiamojoje justicijoje. 

Teikti siūlymai dėl teisės aktų projektųi 

Dalyvauta tarpinstitucinių darbo grupių, komisijų veiklose: 

Organizuotas 1 projektų finansavimo atrankos konkursas:  

1. Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektų finansavimo 2023 m. atrankos konkursas. 

 

Dalyvauta projekto ,,Skaidrumo akademija“ veiklose ir įstaigoje kurta korupcijai 

atspari aplinka. 

Įgyvendinams RRF projektas „Geresnės neįgaliųjų komunikacijos galimybės“  

 

 
 


